Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della £L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 1738 del  29/12/2020

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1478 del 30/12/2020

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI”
Servizio: Edilizia Metropolitana

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per I'affidamento dei lavori
di efficientamento energetico degli edifici di proprieta mediante la sostituzione dei corpi illuminanti,
con altri a LED ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.A) del D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii tramite MePa.
Approvazione trattativa diretta n. 1556984, Affidamento ditta TECNOIMPIANTI di Campo Cono ed
impegno somme €28.674,37

CIG:Z032FD90BF

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio
Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali

PREMESSO che questa Citta Metropolitana deve provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria
degli stabili di proprieta adibiti a uffici, compresi gli interventi urgenti e di immediata risoluzione;

-che negli edifici di proprieta negli ultimi anni si e attivata una politica di risparmio energetico, e la prima
misura adottata & stata quella di sostituire nel tempo le lampade e le plafoniere ad incandescenza o
fluorescenza con le pit moderne e performanti aLED;

-che tali accorgimenti hanno permesso di risparmiare sulle bollette di fornitura di energia cosi da far
considerare utile proseguire su questa strada, sostituendo nel tempo tutte le lampade o plafoniere
esistenti conquelle a LED;

CONSIDERATO, peraltro, che quelle gia sostituite, hanno in buona parte esaurito la normale vitadi
esercizio, anche perché utilizzate in modo intensivo;

CONSIDERATO che si rende necessario prevedere la sostituzione di una parte delle plafoniere esistenti per
lo pili usurate o danneggiate, con altrettanti pannelli a led di dimensioni variabili;

VISTO il progetto predisposto dal tecnico responsabile dell’Ufficio manutenzione edilizia metropolitana da
cui si evincono i lavori da effettuare ed il costo complessivo del progetto di € 40.500,00 di cui € 32.661,04
per lavori a base d’asta comprensivi di € 1.986,76 quali oneri per la sicurezza ed € 7.838,96 quali somme a
disposizione;

VISTOl'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., cosi come modificato dalla Legge 11
settembre 2020, n. 120 che ha previsto nuove soglie per 'affidamento dei lavori, servizi e forniture;
CONSIDERATO:

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1




-che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di lavori, beni e servizi sotto soglia sul MePa, rivolta

ai fornitori abilitati, mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it, come previsto dalla normativa
vigente;

-che questo Servizio ha provveduto a svolgere indagine di mercato, richiedendo offerta sul portale del
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) a n. 3 ditte in possesso della necessaria
qualificazione per i lavori di che trattasi ( OS 30) al fine di intrattenere trattativa diretta per I'affidamento

dei lavori di che trattasi;

-che le ditte individuate sul MePa tra quelle in possesso dei requisiti richiesti da questa Stazione
Appaltante risultano essere:

- LEGGIO IMPIANTI SRL - trattativa n. 1556927

- TECNOIMPIANTI DI CAMPO CONO - trattativa n. 1556984

- SG INNOVATION S.R.L. - trattativa n. 1557014;

-che la ditta TECNOIMPIANTI DI CAMPO CONO ha inviato offerta in ribasso pari al 31,60% rispetto
all'importo a base di gara di € 30.674,180ltre IVA al 22%, che puo ritenersi sufficientemente congruo e
conveniente per I'Ente;

-che pud procedersi all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. cosi come modificato dalla L. 120/2020, dei lavori di efficientamento energetico degli
edifici di proprieta mediante la sostituzione dei corpi illuminanti, con altri a LED alla ditta TECNOIMPIANTI

DI CAMPO CONO con sede legale VIA TORRENTE FORNO NR.38 - 98071 CAPO D'ORLANDO (ME),
P.IVA02770250831;

-che I'impegno della somma di € 28.674,37 di cui € 22.967,90 per lavori compresi € 1.986.76 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.706,47 per somme a disposizione puo essere garantito dalle risorse
finanziarie assegnate al capitolo 7411 del bilancio dell’Ente, giusta applicazione dell’avanzo vincolato
dell’Ente;

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Metropolitano n. 03 del 24/04/2020;

-la D.D. n. 662 del 07/08/2020 di applicazione dell’avanzo vincolato

- il decreto legislativo n. 118/2011

- il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 al D.Igs. 118/2011";

- I'art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
I’'obbligazione é perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

VISTO il D.Igs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'0.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilita e sui controlli interni e per la disciplina
del Procedimento Amministrativo;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 03.01.2020 con la quale il sottoscritto, titolare di P.O., &
stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate;

APPROVARE il progetto predisposto dal tecnico responsabile dell’Ufficio manutenzione edilizia
metropolitana da cui si evincono i lavori da effettuare ed il costo complessivo del progetto di € 40.500,00
di cui € 32.661,04 per lavori a base d’asta comprensivi di € 1.986,76 quali oneri per la sicurezza ed €
7.838,96 quali somme a disposizione;

APPROVARE la Trattativa diretta Mepa n. 1556984 condotta sul portale del Mercato Elettronico per
I'affidamento dei lavori di efficientamento energetico degli edifici di proprieta mediante la sostituzione
dei corpi illuminanti, con altri a LED;

PROVVEDERE all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
alla ditta TECNOIMPIANTI DI CAMPO CONO con sede legale VIA TORRENTE FORNO NR.38 - 98071 CAPO
D'ORLANDO (ME), P.IVA 02770250831 che ha offerto il ribasso del 31,60% sull'importo posto a base di
gara, quindi per un importo contrattuale pari ad € 22.967,90comprensivi di €1.986,76 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 5.706,47 per somme a disposizione;

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 28.674,37 di
seguito indicata:

Missione Programma 2 Titolo 2 Macroaggr.

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 7411 Descrizione INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AMBIENTALE E RISPARMIO

ENERGETICO EDIFICI PROVINCIALI

SIOPE ClG: Z032FD90BF | cup:

Creditore TECNOIMPIANTI DI CAMPO CONO

Causale lavori di efficientamento energetico degli edifici di proprieta mediante la sostituzione dei corpi

illuminanti, con altri a LED

Modalita Bilancio Provinciale

finan.

Imp./Prenot. | Importo | €28.674,37

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 28.674,37 in relazione alla esigibilita della obbligazione, come
segue:

Esercizio Pdc finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica

2020 7411 2020

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data scadenza pagamento Importo

2020 €28.674,37
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole é reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che:

[ Jpresente provvedimento, oltre allimpegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

,Iresente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti
o Indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: pur gravando sul Patto di
Stabilita, la spesa é da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto
sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che trattasi di spese necessarie che se non affrontate procurerebbero un danno certo e
irreversibile all’Ente, in quanto obbligatoria e inderogabile;

DARE ATTO che il presente provvedimento e rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il
Responsabile del Procedimento ¢ il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia
Metropolitana della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e
I’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
Dott.ssa Maria GUGLIANDOLO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993

IL RESP. SERVIZIO — TITOLARE P.O.
Geom. Antonino MICELI
Delegato Funz. Dirigenziali
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001
(D. D. n. 03 del 03/01/2020)

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento e obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

Il Delegato di Funzioni Dirigenziali
Geom. Antonino MICELI

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



